



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie:
W mieście 16 zł w a. 8 zł w a. 4 zł w a. 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hopessa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karłowski w Sukiennicach.

Od Wydawnictwa.
Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Z Rady państwa.

We środę obradowały obie Izby. Sprawozdanie o posiedzeniu Izby panów przyniosły telegramy jeszcze we środę.

należy za odpowiednia do przeprowadzenia przymusu assekuracyjnego. Jednak należy stworzyć ustawę państwową, która by przymus ten uregulowała zasadniczo, a tylko szczegóły pozostawić ustawodawstwu krajowemu.

Koła polskiego, chodzi tu bowiem o zachowanie łączności z uchwałami Sejmu. Z uwagi na przytoczone okoliczności mowca wnosi:

Z powodu rozpoczęcia się mającego posiedzenia Izby, dalsze obrady odroczone.

W sprawie tej przemawiali pp. Stransky, Russ i Herold. P. Russ zastrzegł się przeciw naczucaniu niemieckim Izibom handlowym w Czechach obowiązku wystawiania kart legitymacyjnych w dwóch językach.

1) Wstrzymać się z wykonaniem uchwały Koła w sprawie utworzenia Izby handlowej w Tarnopolu, dopóki Sejm w tej kwestyi zdania swego nie objawi.

Lwów, 3 czerwca.

(Ks. Stojalowski a stronnictwo ludowe. — Po wyborach miejskich. — Kandydaci na burmistrza. — Samobójstwa w wojsku.)

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 4 czerwca.
Z Koła polskiego.
(2) Jakkolwiek kilka uchwał, powziętych na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego, straciło wartość wskutek uchwał powziętych w Izbie, to jednak ze względu na ważność przedmiotu, uzupełniam telegram szczegółami dyskusji.

Pos. Sokołowski podnosi, że w Izbie ma się odbyć głosowanie w ważnej sprawie polepszenia bytu urzędników. Mowca ubolewa, że Koło nie wyznaczyło mowy, któryby w Izbie zaznaczył stanowisko Koła.

Programu jego nie przyjęto nie dla jakiejś niechęci osobistej, ale, że był to elaborat mętny, przewlekły, obejmujący coś około 16 arkuszy białego papieru, a stanowiący najdziwaczniejszą mieszaninę zasad najskrajniejszych z najwsteczniejszemi, rzeczy ważnych i drobiazgowymi. Dość dla przykładu przytoczyć, że ks. Stojalowski odmówił kościołowi prawa w obsadzeniu dignitarstw duchownych, chcąc tę władzę przednieść na ogół ludności.

Wreszcie odrzucono propozycję zmiany nazwy stronnictwa na „Chrześcijańskie socjalne“ z powodów wyłożonych już na wielu wiecach. W ten sposób zakończono ostatecznie i raz na zawsze wszelkie rachunki z ks. Stojalowskim, a fakta przytoczone świadczą chyba wymownie, że między nim a stronnictwem ludowym żadnej łączności nie ma i że ks. Stojalowski członkiem stronnictwa ludowego nie jest.

najszczerzej. Z tego powodu na zgromadzenia swoje nie broni wstępu nikomu, nawet swoim przeciwnikom, a więc i ks. Stojalowskiemu. Powtóre dopuszczanie go do głosu na owych wiecach jest najlepszym środkiem do skompromitowania ks. Stojalowskiego w oczach wyrobionych kryół włościainstwa.

Wobec odwołania się Rady, nabrąda większej niż zwykle siły zaciękania kwestya: kto zostanie burmistrem? Na razie ciągle jeszcze najblizszym kandydatem jest dotychczasowy burmistrz p. Mochnacki.

Wielkie zainteresowanie w mieście naszym wywołały liczne samobójstwa w lwowskich, 30 pułku piechoty. Od 1 kwietnia samobójstw tych było pięć. Wreszcie ostatnie samobójstwo jednorocznego ochotnika, technika K. Marcichowskiego, którego pogrzeb dziś się właśnie odbył, przebrało miarkę cierpliwości.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 3 czerwca.)
Przewodniczył prezydent p. Friedlein. Sekretarz prezydium odczytał treść nadesłanych do Rady pism: Dyrekcja Kasy oszczędności

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ. POWIEŚĆ

na tle powstania styczniowego.

(Ciąg dalszy.)
„Przysięgajcie, Panie, to dla nas tryumf! Odniesiemy wielkie i znamienne zwycięstwo nad samymi sobą. Nie tylkośmy się zatrzymali na pochyłości, po której nas zły duch prowadził na zatrącenie, aleśmy napowróć weszli na polską wyżynę i przegrali postawę zaczępną. Chodzi teraz o to, ażeby z tej postawy nie wyjść, ażeby ją zachowywać i wzmacniać i obracać na użytek nieetatralny, ale taki, któryby i o życie świadczył i na przyszłość sprawie społecznej i politycznej sprawiedliwości tryumf zapewniał. Świadectwo życia — ruch utrzymywać nam i rozwijać, utrzymywać i rozwijać, i prowadzić wciąż naprzód i naprzód aż do skutku należy. Na tę wszelki drogę. Czterysetu uczestników szlachdy przetożnaj ją i wskaza krajowy całemu.

mniej daleko zajdę. Zemdlenie owo wprowiło mnie było zrazu w rozpacz, która, jak się zdaje, przedłużyła mi chorobę. Leczył mnie Wiktor i jego to jest zdanie. „Uspokój się! — perswadował mi — bo cię djabli przed czasem porwą i Moskalom, którzyby się tobie za przyjaźń, jaką dla nich żywisz, wydziedziczyć chcieli, zbytku splotają. Nie daj się ani dyabłom, ani Moskalom!“ Perswazyje jego do przekonania mi trafiły. Uspokoiłem się i zdrowie odzyskałem.

Gdy mi się o powód placzu dopytywał, odpowiedziałem, że mój głuptwo rzekł, że nie marnieje człowieka, którego kochają. Zdaje się, że mnie kochają, — że mnie nie odepchną ci, z którymi się dusza i sercem zespoliłem i że licza na mnie, jak ja na nich liczę. To mi otuchy przed wzroczieniem w świat dodaje. Skąd jednak tak dzwieszczy o tem wie? Czego się ona rozpłakała, gdy mi się zwątpienie z ust wyrwało? No — mniejsza o to.

ryzont i nie zadowolnić tej mieszkańców miasteczka i wsi okolicznych większość, która „sercem wyrwała do rodzinnej ziemi“ Szlachta, mieszczenie i chłopci ze smutkiem zatrzymywali wejrznia na znacznej przestrzeni, mającej pozór pola bitwy zasłanego trupami. Przewidywał pochyłość porastał las gęsty, las czarny, zielony od wiosny do jesieni, odkryty białym puchem przez zimę. Należał on do sędziny, któryby go nie sprzedada za żadne światła skarby. Sprzedawała na sztuki — tyle a tyle debów, tyle a tyle jasionów — ale o sprzedazy lasu mówić sobie nie pozwalała. Ludzie ją za to chwaliłi.

spokój panował w naturze, szumiący, huczący, wyjący, gdy się wichura z pod nieba wyrwała i konary jego zmałca.
Pomiędzy tym lasem a sędzina zachodziło podobieństwo niejake. I ona się zmieniła, nie do gruntu jednak. W gruncie pozostała hic niewiasta — gadatliwa wredyczka, sprężyłysta gospodynia i w każdej krwi swojej kropelce, w każdej żyłce, w każdym włókienku Polką i szlachcianką. Ale na zewnątrz przedstawiała się trochę inaczej niż dawniej: posiadała i zesłała — zesłała nie tak atoli, jak schną istoty ludzkie dotknięte zgryźliwością, lecz w tym stopniu, w którym czynne życie powściąga narosł tłuścioz, sprzyjając rozwojowi masykułowi. Biła od niej sila prawie meška, świadczyła się wyrazem oczu i intonacją głosu. Suszyła soboty na intencyę synów starszych; dnia 6 sierpnia dawała ona mszę, przy której spowiadała się i komunie świętą przyjmowała modłąc się na klekczkach o przemienienie doli Polski ze złej na dobrą, t.j., o wyzwolenie jej od Moskali; kochała Kazia, pobażala mu, gdy się zdarzało, że wybrk jej kłopot jej sprawi, o tyle jednak, o ile kłopot ów nie odwracał go od Józji Zaleskiej; przypuszczała go do gospodarstwa, o ile udział jego tyczył się dozoru; zasiłków zaś pieniężnych skąpa udzielała mu ręką, albowiem dochody, jakie z majątku ciągnęła, lokowała na kahalę na imię Gustawa i Karola, na powrót których na pewno liczyła. Był to dla niej artykuł wiary.





